[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
           07 октября 2013 года                с.Прохоры                                   № 35
	 Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
на 2014 год и плановый  период 2015 и 2016 годов

В целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета Прохорского сельского поселения  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Положением «О бюджетном процессе в Прохорском сельском поселении», утвержденным решением муниципального комитета Прохорского сельского поселения   от 14 июля 2006 года N 50
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Прохорского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов (прилагаются).

2. Администрации Прохорского сельского поселения при формировании проекта бюджета Прохорского сельского поселения на 2014-2016 годы руководствоваться направлениями бюджетной и налоговой политики Прохорского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов.

3.  Ведущему специалисту администрации Прохорского сельского поселения обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Прохорского сельского поселения и сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования на официальном сайте администрации Прохорского сельского поселения в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Прохорского
сельского поселения                                                                                 В.М.Прохоров
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением главы

 Прохорского сельского

поселения
от 07.10.2013   № 35
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ПРОХОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ

Основным приоритетом администрации Прохорского сельского поселения при реализации бюджетной и налоговой политики на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Прохорского сельского поселения на основе эффективной и стабильной налоговой политики с целью максимального выполнения действующих и принимаемых обязательств.

С учетом преемственности целей и задач, предусмотренных основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, бюджетная и налоговая политика Прохорского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов направлена на достижение следующих основных целей:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета Прохорского сельского поселения и его устойчивости с учетом просчитанного бюджетного обеспечения, необходимого для достижения определенных целей;

2) обеспечение прозрачности муниципальной финансовой системы;

3) улучшение условий жизни населения Прохорского сельского поселения;
4) совершенствование перечня и повышение качества оказываемых услуг муниципальным учреждением;
5) повышение качества администрирования доходов, поступающих в бюджет Прохорского сельского поселения;

6) создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Прохорского сельского поселения;

7) повышение качества и эффективности управления муниципальным имуществом Прохорского сельского поселения, обеспечение его полного учета;

8) дальнейшее развитие собственного налогового потенциала путем повышения реализации мероприятий по повышению заработной платы и ее легализации, сокращения недоимки.
Администрация Прохорского сельского поселения принимает действенные меры по мобилизации налогового потенциала Прохорского сельского поселения. С этой целью работает межведомственная комиссия по налоговой и социальной политике при главе администрации Прохорского сельского поселения.

С учетом сбалансированности  бюджета Прохорского сельского поселения планируется сохранить социальную направленность бюджета в 2014 году.

Одним из приоритетных направлений будет  инвестирование в ремонт систем водоснабжения, строительство котельной, ремонт дорог, в том числе за счет средств  краевого бюджета на условиях софинансирования.
Формирование объема и структуры расходов бюджета Прохорского сельского поселения на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов будет осуществлено с учетом индексации расходов в части оплаты услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг с учетом прогнозируемого уровня инфляции на очередной финансовый год.

Бюджетная политика в бюджетном секторе на планируемый период будет направлена на продолжение поэтапного совершенствование оплаты труда в муниципальных учреждениях Прохорского сельского поселения для реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике». Новая система оплаты труда будет увязана с ее дальнейшим  ростом, с оптимизацией структуры занятости, с усилением стимулирующего характера, с качеством оказываемых муниципальных услуг в социальной сфере.
В сложившихся экономических условиях бюджетная политика Прохорского сельского поселения по формированию и исполнению бюджета Прохорского сельского поселения будет осуществляться в 2014 году и в плановом периоде 2015 - 2016 годов с учетом следующих направлений:

- совершенствование механизма муниципального финансового контроля, ориентированного на определение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- расширение полномочий главных распорядителей бюджетных средств при исполнении бюджета Прохорского сельского поселения будет направлено на целевые ориентиры их деятельности, отлаженные бюджетные процедуры, механизмы внутреннего контроля, высокий уровень бюджетной дисциплины;

- эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью Прохорского сельского поселения, целевой характер ее использования;

- оптимизация функций органов местного самоуправления Прохорского сельского поселения и повышение эффективности их обеспечения, в том числе за счет развития системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, использование его результатов при оценке их деятельности в целях повышения их ответственности за достижение установленных показателей;

- обеспечение соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления Прохорского сельского поселения и продолжение проведения работы по оптимизации численности работников органов местного самоуправления Прохорского сельского поселения и бюджетных учреждений;

- качественное формирование и обеспечение внедрения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и нормативов их финансового обеспечения;

- оплата по реальным результатам, создание стимулов для ориентации муниципальных учреждений на запросы потребителей, в том числе за счет внедрения новых систем оплаты труда, привязанных к реальным результатам работы;

- создание стимулов для муниципальных бюджетных учреждений к обеспечению экономии материальных ресурсов, используемых для оказания муниципальных услуг;

- обеспечение реализации мер, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- внедрение процедуры электронных торгов размещения муниципальных заказов с учетом требований, обеспечивающих открытость и публичность их результатов;

- определение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений.
В целях повышения эффективности и качества управления средствами бюджета Прохорского сельского поселения в сфере финансового контроля деятельность органов местного самоуправления Прохорского сельского поселения будет направлена на:

- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности Прохорского сельского поселения, поступлением в  бюджет Прохорского сельского поселения средств от его использования и распоряжения;

- усиление контроля за размещением заказов и исполнением контрактов, заключенных по итогам размещения заказов;

- обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных для оказания муниципальных услуг, выполнения долгосрочных и ведомственных целевых программ;

- обеспечение главными распорядителями бюджетных средств Прохорского сельского поселения исполнения бюджетного законодательства в части целевого использования бюджетных средств получателями.